Pectoris ut nostri sedem colis, alme Syagri,
communemque habitas alter ego Ausonium,
sic etiam nostro praefatus habere libro,
differat ut nihilo, sit tuus anne meus.

Anche Gregorio Proculo, *quaestor sacri palatii* del 379, poi *praefectus praetorio Galliarum*⁷³, era un amico di Ausonio, che gli dedicò il *Cupido cruciatus*, una copia del *Liber de fastis* e almeno un altro *libellus* di poesie: ce ne rimane l'epigramma prefatorio, dove il destinatario è descritto come un prolifico verseggiatore (*praeef.* 4. 9-12):

Irascor Proculo, cuius facundia tanta est
quantus honos: scripsit plurima quae cohibet.
Hunc studeo ulcisci. Et prompta est ultio vati:
qui sua non edit carmina, nostra legat.

E anche nel suo caso c'era motivo di sperare che l'onore supremo non si sarebbe fatto attendere a lungo (*fast.* 4):

Urbis ab aeternae deductam rege Quirino
annorum seriem cum, Procule, accipies,
mille annos centumque et bis fluxisse nouenos
consulis Ausonii nomen ad usque leges.

⁷² Cf. *PLRE* I, *Syagrius* 2 e 3, 862 ss.; J. R. Martindale, *Note on the Consuls of 381 and 382*, *Historia* 16, 1967, 254-56.

⁷³ Cf. *PLRE* I, *Gregorius* 9, 404.

Fors erit ut lustrum cum se cumulauerit istis
confectam Proculus signet Olympiadam.

Se l'emergenza militare del 378 avrebbe potuto minare il potere di Ausonio a vantaggio di altri elementi del *comitatus*, il consolato del 379, il controllo di entrambe le prefetture occidentali e la promozione della sua cerchia mostravano dunque che l'influenza del vecchio precettore sull'Augusto ormai ventenne era intatta, anzi, toccava proprio adesso il suo apice. Il favore di Graziano appariva così singolare che Simmaco, complimentandosi con il console neo-designato, non ometteva di sottolineare l'eccezionalità del privilegio (*epist.* 1. 20. 1-2):

Bene ac sapienter maiores nostri, ut sunt alia aetatis illius, aedes Honori atque Virtuti gemella facie iunctim locarunt conuenti, quod in te uidimus, ibi esse praemia honoris, ubi sunt merita uirtutis. Sed enim propter etiam Camenarum religio sacro fontis aduertitur, quia iter ad capessendos magistratus saepe litteris promouetur. Haec parentum instituta consulatus tui argumenta sunt, cui morum grauitas et disciplinarum uetustas curulis sellae insigne pepererunt. Multi posthac adniterentur artes bonas et laudis germanas et meras litteras, sed cui eueniet aut tam felix discipulus aut tam memor debitor? An ignoramus magnum illum, cui supra uotum fortuna fluxit, Stagiritae suo nihilum commodasse? †nisi quia Ennio ex Aetolicis manubiis captiua tantum chlamys muneri data Fuluium decolorat: enim uero neque Panaetio Africanorum secundo neque Opilio Rutilio uel Cineae Pyrrhus aut Metrodoro suo Mithridates Ponticus liberalium disciplinarum pretia soluerunt. At nunc eruditissimus imperator et opum largus et honorum, quasi pro usura tibi prima detulerit, ita semper ad sortem fenoris redit;

e lo stesso Ausonio, minimizzando i propri meriti a paragone della regale generosità dei premi ricevuti, avrebbe posto una speciale enfasi sull'unicità del suo 'caso' rispetto alle consuete modalità di carriera (*grat. act.* 16-18):

Fecisti autem et facies alios quoque consules, piissime Gratiane, sed non et causa pari: uiros gloriae militaris – habent enim tecum ut semper laboris ita dignitatis plerumque consortium, uirtutis quam honoris antiquiore collegio; uiros nobilitatis antiquae – dantur enim multa nominibus et est stemma pro merito; uiros fide inclitos et officiis probatos – quorum me etiamsi non secerno numero, tamen, quod ad honoris uiam pertinet, ratione dispertio. Quartum hunc gradum noui beneficii tu, Auguste, constituis: deferre tibi ipsi, quo alter ornetur, bona animi tui ad alienam referre praestantiam, eruditionemque naturae quam deo et patri et tibi debes ad alterius efficaciam gratius retorquere quam uerius. Tua haec uerba sunt a te mihi scripta: soluere te quod debeas, et adhuc debere, quod solueris. O mentis aureae dictum bratteatum! o de pectore candidissimo lactei sermonis alimoniam! quisquamne tam parcus est in ostentatione beneficii? quisquam pondus gratiae suae uim meriti profitetur alieni? quisquam denique quod indulget, quasi ab obnoxio deferatur, pretium mauult uocare quam donum?

Anche nel cruciale frangente politico del dopo-Adrianopoli, anche lontano da Treviri e da Ausonio e assediato da opposte pressioni, Graziano aveva anteposto a ogni altra influenza e considerazione la sua gratitudine, anzi, il suo *amor* per chi l'aveva istruito nelle *artes humanitatis* (*grat. act.* 80):

Aeterne omnium genitor, ipse non genite, opifex et causa mundi, principio antiquior, fine diuturnior, qui templa tibi et aras penetrabilibus initiatorum mentibus condidisti, tu Gratiano humanarum rerum domino eiusmodi semina nostri amoris inolesti, ut nihil in digressu signior factus meminisset relictis, illustraret absentem, praesentibus anteferet,

e – come egli stesso aveva scritto –, nonostante l'incalzare dell'urgenza bellica, si era perfino preoccupato di scegliere tra i propri paramenti la veste consolare da inviare al vecchio maestro per la cerimonia d'investitura (*grat. act.* 51-53):

Ab hac enim litterarum ad me datarum parte digressus eo quoque descendisti, ut quaereres qualis ad me trabea mitteretur. Omne largitionum tuarum ministerium sollicitudine fatigasti. Non ergo supra consulatum mihi est adhibita per te cura tam diligens, pro me cura tam felix? In Illyrico arma quatiuntur: tu mea causa per Gallias ciuilium decorum indumenta dispensas, loricatus de toga mea tractas, in procinctu et cum maxime dimicaturus palmatae uestis meae ornamenta disponis ... Parum est si qualis ad me trabea mittatur interrogas; te coram promi iubes. Nec satis habes ut largitionum ministri ex more fungantur: eligis ipse de multis et cum elegeris munera tua uerborum honore prosequeris. 'Palmatam', inquis, 'tibi misi, in qua diuus Constantius parens noster intextus est'. Me beatum, cuius insignibus talis cura praestatur!